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dabā hiperbolisk ās plaknes sastopamas gan kora ĜĜu rifos,  
gan k āpostu un sal ātu krokotaj ās lapās, gaile Ħu un citu s ēĦu vi ĜĦotajās 
cepur ītēs, gliemeža p ēdas vi ĜĦveid īgajā kust ībā un daudz ās cit ās 
dzīvnieku un augu form ās.  

 
Cilvēku celtās ēkas ir stūrainas un šėautĦainas, ceĜi un tilti taisnās līnijās, mēs dzīvojam un 
strādājam taisnstūrainās telpās. Jau gandrīz divarpus tūkstošus gadu pasaule balstās uz Eiklīda 
formulētajiem ăeometrijas principiem. Un tikai 19. gs. sākumā zinātnieki, pateicoties ungāru 
matemātiėim Janošam Boljai un krievu matemātiėim Nikolajam Lobačevskim, pievērsa uzmanību 
dabā redzamām formām, kas nav ne plakanas, ne vienkārši sfēriskas. Dzima jauna ăeometrijas 
joma – hiperboliskā ăeometrija, kurā nav spēkā 2-dimensionālās ăeometrijas postulāts par 
paralēlām līnijām. Hiperboliskās ăeometrijas rašanās bija apvērsums zinātnes pasaulē.  
 
Taču tikai gandrīz divus gadsimtus vēlāk latviešu matemātiėe Daina TaimiĦa izveidoja pirmo 
hiperboliskās plaknes fizisko modeli, kurš ir viegli un ērti lietojams, lai izpētītu šīs formas raksturu 
un īpašības.  
 
Hiperbolisko plakni visvienkāršāk attēlot to tamborējot, katrā nākošajā rindā ar vienmērīgu soli 
pavairojot stabiĦu skaitu. 
 

  
 
Dainas Taimi Ħas tambor ētas hiperbolisk ās plaknes. 
Foto: Daina Taimi Ħa
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1. variants.  
Sāk ar pīnīti. Piemēram, 20 gaisa cilpiĦām. Pirmo rindiĦu tamborē pa stabiĦam katrā cilpiĦā. 
Katrā nākamajā rindiĦā stabiĦu skaitu palielina, iztamborējot divus vai vairākus stabiĦus katrā, 
katrā otrajā, katrā trešājā vai n-tajā stabiĦā. Atkarībā no formulas, pēc kuras tiek pavairoti stabiĦi, 
izveidosies maigāk vai izteiksmīgāk sakrokota plakne. KruzuĜojums mainīsies arī atkarībā no tā 
vai tamborēsiet īsos stabiĦus vai stabiĦus ar vienu vai vairākiem apmetumiem.  
Tāpat var variēt arī papildus stabiĦa vietā iztamborējot vienu vai vairākas gaisa cilpiĦas. 
 

  
 
Attēlā redzamais „vilnis” tamborēts, katrā nākamajā rindā dubultojot katru trešo stabiĦu. Pēdējā 
rinda tamborēta, iztamborējot pa divām gaisa cilpiĦām starp katriem trim stabiĦiem, lai maliĦa 
veidotos vieglāka. Šajā paraugā tamborēti stabiĦi ar vienu apmetumu. 
  

 
 
 

Pievērsiet uzmanību tam, ka stabiĦu skaits pieaug arvien straujāk!!  
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2. variants.  

Sāk ar pīnīti tāpat kā 1. variantā, bet tamborē pīnītei gar abām malām, abos pīnītes galos (pēdēja 
cilpiĦā) iztamborējot pa 4-8 stabiĦiem.  
 

 
 
Šis paraugs tamborēts no stabiĦiem ar diviem apmetumiem, katrā nākamajā rindā variējot stabiĦu 
pieaudzēšanas veidu: 2. rindā – viena gaisa cilpiĦa starp katriem diviem stabiĦiem; 3. rindā – 
atkārtojot 2 stabiĦus un 1 gaisa cilpiĦu, 4. rindā – atkārtojot 3 stabiĦus un 1 gaisa cilpiĦu, pēdējā 
rindā tamborēti stabiĦi ar 1 apmetumu rakstā – 1 stabiĦš, 1 gaisa cilpiĦa. 
 
Vienkāršāks variants: 
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3. variants.  
Sāk ar 6 gaisa cilpiĦām, kuras savieno aplī. Tālāk tamborē rindās pa apli vai pa spirāli, katrā 
cilpiĦā (stabiĦā) tamborējot divus. 
 

 
 
Šiem „korallīšiem” maliĦas aptamborētas ar atpakaĜejošu īso stabiĦu. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Materiālu sagatavoja Tija Vīksna. Tamborējumi, foto un zīmējumi (izĦemot 1.lpp.): Tija Vīksna,    
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